

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Table with subscription rates: Przedpłata wyczołowa kwartalnie, miesięcznie, z przesyłką pocztową.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.”

Od administracji. Przecupłata na miesiąc marzec: we Lwowie: miesięcznie 1 zhr. 50 ct.

Upraszamy o wczesne przesłanie prenumeraty, by szanow. prenumeratoremie nie doznali przerwy w przesyłce.

Przed paru dniami umieściliśmy opatrzoną trzystu blisko podpisami petycję młodzieży akademickiej do senatu tutejszej Almaj Matris.

Dzisiaj mamy przed sobą całą mowę pana Kulaćkowskiego. Nie wywarła ona wrażenia nawet na lewicę.

Tak i p. Kulaćkowski, który jawnie i otwarcie wyznawał narodową jedność Rusinów galicyjskich z moskiewskim narodem.

wski powtarzał tylko zwykłe skargi moskalofów na ucisk polski w Galicji.

Nie zabieraliśmy głosu w tej sprawie, gdyż była natury prywatnej, i znaczeniem swym nie wykraczała po za granice murów uniwersyteckich.

Poruszaliśmy sprawę petycji, winniśmy czytelnikom kilka słów wyjaśnienia. Dotyczy ona dr. Juliana Ochorowicza, który szósty już rok w charakterze prywatnego doenta wykłada na wszechnicy tutejszej nauki filozoficznej.

Jak wytłumaczył sobie fakt, że człowiek tej naukowej zasługi, co dr. Ochorowicz, profesor cieszący się licznym audytorjum i budzący zaimowanie do nauki, tak małemi względami cieszy się w sferach decydujących o jego profesorskiej uominacji?

Wychodził przed siebie fakt, że człowiek tej naukowej zasługi, co dr. Ochorowicz, profesor cieszący się licznym audytorjum i budzący zaimowanie do nauki, tak małemi względami cieszy się w sferach decydujących o jego profesorskiej uominacji?

doniosłości. Nie to jednak nie zjednywa dlań uznanie wśród panów, którzyby chcieli naukę dąsiejszą i jej przedstawicieli przykroć do swych ciastych, koteryjnych wyobrażeń.

Z przykrością poruszamy tę sprawę. Sądziłmy jednak, że spełniamy tem dziennikarski nasz obowiązek.

Z dzienników centralistycznych niektóre wcale nie podnoszą mowy moskalofskiej p. Kulaćkowskiego z onegdajszego posiedzenia Izby posłów — inna zaś, i to takie jak „Nova Presse i Wiener Allg. Ztg.”

P. Kulaćkowski uburza się w swojej mowie na rewizję domową i na aresztowania przeszło 20 meżów, z których jeden, starsze 70-letni obywatel jest orderami za swoje zasługi

Przeciw aresztowanym podniesiono zarzut zbrodni stanu, a główną akcją skierowaną jest przeciw kobiecie, p. Hrabarowej, jako głównie obwinionej.

Nasze towarzystwa „Proświta” i Tow. im. Kulaćkowskiego usiłują dziełami i pismami religijnymi i politycznymi oświecać lud.

światy i wstrzemięźliwości, wszystkie ruskie piśma i dzieła, których nakładcami i kolporterami są czytelnicy ruskie, to wszystko uchodzi w oczach wrogów naszych za moskiewską propagandę.

Tak po upadku kandydata polskiego w wielkim okręgu wyborczym stanisławowskim „Gaz. Nar.” d. 10. lutego z r. t. kłękła tylko naszem skutecznemu działaniu około ludu przypisała w artykule siarczystym obliczyciel, ileśmy czytelników zapaliła dla ludu, ile tysięcy broszur między ludem rozrzuciła, zawała „Gaz. Nar.”: „Patrzcie, oto macie cyfry, dowodzące postępu agitacji.”

Ta klika, prowadząca przeciw nam wojnę eksterminacyjną, zwała nam ostatnimi czasy i jezuitów na kark, takwanych zmarłychwstańców, założono internet, w którego proklamacjach ogłoszono, że przychodzą do nas, aby Rusinów uczyć wieności dla dynastji i przywiązania do stolicy państwa.

Zresztą sprawa hułliczańska jest bagatelna, niema nie wspólność z polityką, jest prawie dozwolona — i już się na razie skończyła.

A teraz pytamy: jaki związek między kościelną sprawą hułliczańską a procesem, wytoczonym Hrabarowej i to? Mojem zdaniem, nie udao się w toku śledztwa zebrać dowodów na główne obwinienie przeciw nim, więc ku temu uwyła się sprawa hułliczańską.

Ala dzieją się w nas rzeczy, których uchylenie w interesie porządku i sądownictwa jest pilne. Dziś, w 20 dni po aresztowaniu, niewiadomo jeszcze, o co właściwie są poszlakowani, gdyż jeszcze nie skończyły się wstępne dochodzenia, — a zważając panowie, w jak oburzający sposób wszystkie wychodzące w kraju piśma polskie obrabiają opinie publiczną przeciw aresztowanym, a nawet przeciw całemu raskiemu narodowi szczwają.

Zresztą, choćby ten lab ów coś popełnił, przyczyna tego nie są agitacje panslawistyczne, moskalofskie, ale ucisk szeczu ruskiego, który na każdym polu nieustannie upodlegzanym bywa.

„Oto nabytki Rusinów w erze pojednania i porozumienia! Upraszam ministerjum, aby się zastanowiło, czy taki stan rzeczy długo się da utrzymać!”

Korespondencje „Gaz. Nar.” Kraków d. 22. lutego.

h) Kraków wydaje rocznie na utrzymywanie szkół ludowych przeszło 50 tysięcy guldenów; na rok bieżący w budżecie miejskim wstawiono 51.799 zhr. na ten cel.

Natura rzeczy wskazuje, że Krakowa nie można kłaść w tej mierze na równi z innymi gminami, w których nadzwyczajnych wydatków niema.

Natura rzeczy wskazuje, że Krakowa nie można kłaść w tej mierze na równi z innymi gminami, w których nadzwyczajnych wydatków niema.

Natura rzeczy wskazuje, że Krakowa nie można kłaść w tej mierze na równi z innymi gminami, w których nadzwyczajnych wydatków niema.

17 Kartki ze wspomnień wileńskich studji i podróży przez Edwarda Pawłowicza. (Ciąg dalszy.)

Tak tu bywało latem. Teraz zima, więc mijamy szybko zamrznęte jezioro, co bliższy zdala po przez zarośla, jakby biała karta, po której wichry i śnieżne zawieje piszą chyba teraz swe zimowe dzieje.

ka hr. Paca, wietrzak zapewne powstańców; gdy otóż niespodzianie ujrzał się tu przez nich otoczonym. Dwa piękne ogiery z zaprzęgiem, dostały się wnet pod siodło; a sam bez mała że nie pozostał na gałęzi w lesie; bo było z nim już tak krucho, że miał tylko do wyboru: kule lub gałęź Uratował go podkomorzy Piłkiewicz.

W Nowogrodzku wyszedł na spotkanie powstańców ks. Diakki pleban miejscowy, ex-żołnierz napoleoński, i jako taki połączył się z powstańcami, dzieląc jego losy aż do upadku. Poczem wraz z innymi udał się do Francji, a z tamtąd do Ameryki, gdzie przebywał aż do 1860 roku.

wych udał się na spoczynek do swego mieszkania, a nazajutrz znalezione go kłępczącego przy łożu, na modlitwie bez życia. Kapłan i żołnierz polski, srod modlitwy zasnął snem wiecznym!

Ze Szwajcy już tylko półtory mili do Horodyszca, a z tamtąd mila do Zaosia, zkad już blisko do domu. Konie to czują, więc wyciągnęli tym kłusem pedzą ochoczo. Dzień się ma ku schyłkowi.

Za lasem mamy przed sobą Kamienny-bród, karceze, kilka rozrzuconych pod lasem osad woskańskich, oraz dwóch Bielczyce, przedtem Bobra, obecnie Bochwica (syna autora dzieła „Obraz myśli mojej”).

Na prawo Nasiejki Benedykta Czeczota; a oto i Koniszewszczyzna, wieś nad rzeką Serwca. Taż za mostem na wzgórk, na lewo, stał od dwóch z górą wieków odsławiany drewniany krzyż wysoki, na pamiętkę, że w tem miejscu był kościół parafialny, zanim został wymurowany o wiorst parę w Horodyszczu, przez Kamięńskich około r. 1640.

Mostytcyca. Miejscowość ta, gdy to dziś piszę, przypomina mi następnę dziedzinę. W czasie wojny krymskiej 1855 r., gdy ze szwadronem pułku gwardyjaskich huzarów Im. Jewo Wieliczestwa stał na kwatrze w Horodyszczu hr. Józef Hauke (Bosack), robieim z nim częste wycieczki do sąsiedztwa, w antraktach zajęę naszych artystycznych i literackich.

— Sch budźty proklat! — zawałał Wauka, topniesz obłobla. (Przekleństwo! zlamada się obłobla!) — Tak cotoż budiet? — pyta Hauke. — Niczego, wasse statelstwo. — Nada zjodit w dierewniu. (Trzeba do wsi pojechać.)

zadartą, jakby zawieszoną u duhu, pędzi nie wiedząc i nie widząc prawie dokąd — to lud rosyjski. Te dwa na orczykach konie z głowami w dół — z grzywą na wiatr rozwianą, zwrócone jakby w poprzek drogi — jak mówią Moskale „gałowki k chwośtam”, pędzące w szalonym galopie nie wiedząc dokąd — to młodzieź. A ten brodaty Wańka na przodzie rydwana, (którego najwygodniejsze miejsce zajmują „pamięszyćki i czynownik”) ten kacap w tył wychylony, w jednej silnej dłoni dzierżący napięte lejce, w drugiej bat, którym bez końca i miary okłada winnych i niewinnych, nie jest że to osobienie „samoderżawja!”

Tak gawędząc, czekamy. Konie się niecierpliwia. Uplywa pół godziny, upływa godzina, zmierzchn już zapada, a Wańki nie widad. Nie znając miejscowości, zabłądził wśród zawięzłych śniegów, nie jednak sprzyjało; bo błędząc po polach spotkał pod lasem chłopów z furami drzewa, i mu dopiero pomogli i nas odszukać i narządzić sanie. (D. c. n.)





